Sed considera quod hoc ultimum dictum circa d. l. hęc venditio. licet cõe, non sit uerum, uidetur. n. quod cum domino nolente sibi rationes computari habeatur conditio pro impleta, non sit ulterius quærendum, nec ad bonum uirum deueniendum. & istud (ni fallor) voluit ibi tex. dum dicit, impleta conditio emptionis est. Et empto uenditor conueniri potest. Si. n. de rationibus computandis arbitrio boni viri habenda esset ratio, utique illud ibi aliquo modo appareret, nec ita absolute diceretur ex empto agi posse. Puto ergo contra Doct. pro veritate tenendum esse emptionem confirmatam, & ex ea agi posse, ex eo tantum quod dñs noluit rationes suscipere. Nec de eis ultra quærendum est pro confirmanda emptione, cum eius conditio habeatur pro impleta, & ideo statim ex empto agatur absque eo quod ad bonum uirum deueniatur.

Nec ob. incertitudo per D. meum Soc. & alios pōderata, quia respondetur, quod cum l. habeat conditionem pro impleta, habeat etiam rationes pro rectè computatis arbitrio domini. Nam cum ipse noluerit eas recipere, creditur id fecisse eo quod omnia rectè, processisse cognouerit, & pñr sibi plene satisfactum fuisse, & si secus esset sibi deberet imputare. argumento regulæ, damnum quod quis. de reg. iur. lib. 6. cum sim. Et quod in d. l. hęc venditio, dicitur de arbitrio boni viri, procedit & intelligitur, quando dominus vult computum rationum suscipere, vt scilicet non suo libero arbitrio suscipiat, sed arbitrio boni uiri.

Hęc notabis, quia pulchra sunt, & (ni fallor) uerissima, licet contra omnes Doctores.

Sed contrarium videtur facere l. si libertus ita. de oper. liber. te nendo quod ibi recurritur ad bonum uirum, etiam domino nolente arbitrari, vt supra dixi. Et prout etiam supra circa illam l. considerabam, non uidetur posse dici quod dominus, qui noluit arbitrari, habeatur perinde ac si arbitratus fuisset, quod similiter uidetur contra d. l. hęc venditio.

Quare pro resolutione difficultatis considera, quod aut conditio est implenda vni ex ðhentibus suo arbitrio, pro firmando ðctum, qui est separatus a condōne, & tunc illo impediendo hñ conditio pro impleta, nec ulterius quærendū est, vt d. l. hęc venditio, cum his quæ circa eam. §. dixi. Aut in ipsa condōne consistit ðctus, & sic pendet ab arbitrio unius, & tñc si talis est remissio, quod ad bonum uirum deduci deat, & reducitur nedum illo inique arbitrante, sed et nolente arbitrari. nec tunc hñ conditio pro impleta, i. perinde ac si fuisset arbitratus, sed bonus vir arbitratur, & ita conditionē

implebit. Et ita procedat d. l. si libertus. cum his, quæ supra circa illum tex. dicta & considerata fuerunt.

Prædicta intellige, nisi substantialia ðctus in unum ex ðhentibus remissa essent, quia tunc non valeret l. quod sape. §. i. s. de cōtrahen. emp. & l. in euentis. C. cod. Sed occasione prædictorum quæritur de pulchra & utili qd. utrum si. si ualeat ðctus remissus generaliter arbitrio boni uiri, sine demōstratione certæ personæ? Puto, uendo equum pro precio arbitrio boni uiri declarado, seu loco domum quāti bonus vir arbitrabitur? Raph. Cuma. mouet istam q. & concludit talem ðctum ualere per d. l. hęc uenditio, nã ibi illa uenditio ualeat, quia dicitur facta remissio in boni uiri arbitrium. Patruus & D. meus Soci. reprobant cōcludens, quod immo nõ ualebit, prout etiam cõter formant Bal. & alij post glo. in d. l. in euentis. C. de contrahen. emp. Fundamentum est in effectu, in l. si merces. in prin. s. loca. dum ibi dicitur, quod non ualeat locatio, quia merces alieno arbitrio committitur, nõ declarata certa persona, ex eo quia tunc quid incertum dicitur deductum in cōtractum, & dixit D. meus Soci. quod illa debet intelligi in quolibet arbitrio, etiam boni uiri vt per eum, qui responder ad d. l. hęc uenditio, quod ibi remissio erat facta in personam certam, i. in dominum, licet dicitur facta in eum vt in bonum uirum. Sed considera quod pro opi. Cuma. facit tritum illud dictum propter unumquodq; tale & illud magis, de quo per Bal. in auth. res quæ. i. col. in fi. C. commu. de leg. & per Sal. in l. i. C. de litigof. & per Rom. in consi. 464. Pro decisione dico enim quod si uenditio ualeat in d. l. hęc uenditio. quia virtualiter remissio dicitur facta vt in bonum uirum, fortius uidetur, quod ualere debeat si expresse dicatur de arbitrio boni uiri, athen. multo magis. C. de sacrosan. eccle. cum sim.

Secūdo facit, quia immo uidetur quod isto casu remissio dicatur facta in personam certam, i. in iudicē qui dicitur bonus uir l. con tinuus. §. cum ita. j. cod. & ita bonum uirum pro iudice accipit Bal. Imperator. in l. lect. i. col. supra de stat. homi. Et per hoc uidetur tolli consideratio D. mei Soc. l. t. ad d. l. si merces, responde tur quod loquitur quando simpliciter fit commissio alieno arbitrio. non autem arbitrio boni uiri. Differunt enim isti casus, quia in primo datur omnino incertitudo personæ; in secundo non sic, quia bonus uir dicitur index, & sic persona non uidetur incerta. Et licet certa persona non sit uerbis expressa, tamē uidetur quod sufficiat certitudo, quæ per interpretationem habetur, cum uir bonus pro iudice interpretetur, sicut etiam sufficit certitudo quæ habetur per aliquam relationem, vt d. l. hęc uenditio. §. i.

Tertio facit l. i. in fi. s. de leg. i. in verfi. quæ enim mora est & c. Nam si legatum Titio relictum arbitrio boni uiri nõ uidetur incertum, eo quod tale arbitrium uidetur certam quantitatem exprimere, l. pro uiribus patrimonij, fortius uidetur quod isto casu uideatur expressum certum precium, uidelicet pro ualore rei, quod uirtua liter in boni uiri arbitrio dicitur contineri. Et sic uidetur quod opin. Cuma. optime defendatur contra communem opin.

Sed si disputando uis etiam tueri communem, facias fundamētum prout etiam Doc. faciunt super incertitudine personæ. Nec ob quod bonus uir dicatur iudex, quia non sequitur, ergo remissio dñi facta in certam personam, tum quia iudex potest esse incertus, quia vnus potest habere plures iudices, vt contingit in scholariis iuxta auth. habita. C. ne fil. pro pat. Et potest etiam non reperiri persona in magistratu tempore remissionis, tum etiam quia iudex tunc aditur tanquam bonus uir, quando aliter declaratio fieri nõ potest, vnde cum possit talis declaratio fieri, & etiam non fieri, remanet quod bonus uir non dicitur certa persona, & hoc ita posito, responsum ad secundum argumentum contra communem.

Ad primum respondetur, quod illa regula procedit data paritate terminorum: Dicam enim, quod in d. l. hęc uenditio, illud est, quia iam fuerat facta remissio in personam certam, & eo respectu ualeat contractus? sed in casu isto remissio omnino uidetur incerta, & sic termini non sunt pares.

Ad tertium potest dici quod illud procedit fauore ultimæ uoluntatis. Cogita super istis, quæ (vt uerum fatear) non multum uirgēt, & de facili opin. Cuman. ab eis defenditur, vt per te intelliges: & ego gratia breuitatis dimitto.

Capio quartam oppo. Bar. de l. si. sed & si quis. C. commu. de lega. quam glo. secundo loco firmavit, & simul etiã uideas duas sequentes oppositiones Bart. quæ per eum connexe ad dicta per eum in ista quarta formantur. Et ex dictis Bar. in his tribus oppositionibus (cæteris dimissis) collige tres conclusiones.

Prima est, quod licet uerba ista, arbitrio Titij, in contractibus faciant conditionem, tñ in ultimis uoluntatibus nõ sic est, quia per talia uerba legatum non fit conditionale, sed dicitur facta remissio, vt in bonum uirum, vt l. i. 2. respon. s. de leg. 2. & ideo nimirum, si electio non arbitrante, receditur a persona, vt d. §. sed & si quis. Ista conclu. secundum Bar. non procedit, quando agitur de commissione poenæ, nam tunc etiam in ultimis uoluntatibus non receditur a persona, & consequenter uidetur quod dispositio talis poenalis dicatur conditionalis, si Titius arbitretur, ut l. multa. s. de cond. & dem. vt uoluit hic Bart. in ultima oppositione.

Secunda conclusio Bart. est, quod ista uerba, si Titius arbitretur, Maria. Socin. Secunda pars. P 3 etiam

D. Mar. Soc. Iun. in l. si quis arbitrato.

etiam in ultimis voluntatibus faciunt conditionem, ex eo quia per modum conditionis proferuntur, puta lego vestem Gaio, si Titius arbitretur, fiet ergo legatum conditionale, probatur ista conclusio secundum Bar. in l. i. in prin. §. de leg. 2. & ibi not. gl. magna in fi. Ad quod etiam allegat l. si quis haeres in fi. prin. §. de acq. hær. ibi, & si in arbitrium collata est, puta lego si Titius arbitretur, quamvis glo. ibi dicat tale legatum esse purum.

40 Tertia est concl. Bar. q. legatum factum si haeres arbitretur, licet in sono videatur conditionale, tamen eo non arbitrante, & sic conditione deficiente, non inuoluitur, sed receditur a persona, & itur ad bonum virum, & fm eius arbitrium legatum debebitur. Et hoc ex eo, quia haereditas non arbitrante fm Bart. dicitur per eum impediri implementum conditionis, & propterea ad eius damnum habetur conditio pro impleta, per l. iure civili supra de conditio. & dem. & l. in executione. §. si. §. eo. Cum his dictis Barto. in istis tribus conclusionibus est magis communis opinio. scribentium hic, & in d. l. i. de leg. 2. ut hic per Ale. & alios.

Sed circa praedicta, plurima sunt aduertenda. & primo circa tertiam concl. ut a facilioribus inchoemus. Nam Pau. de Ca. in d. l. j. de leg. 2. in lect. Bonon. vult q. eo casu haeres possit impedire validitatem legati, quemadmodum qn legatur si haeres ascendat, vel non ascendat Capitolium iuxta l. tertiam. de leg. 2. & l. non nunquam supra de condi. & demon.

Nec tunc ob. d. l. iure civili. cum si, quia procedunt qn condō per alterū implenda est, & per hūdem impeditur. Sed qn per ipm hūdem, & ex suo facto conditio est implenda, in quem testor vñ totum remissio, vñ q. haeres possit implere, vel non, prout voluerit, quasi illud tenent testor. Sed Alex. hic tuetur Bar. & ad argm Paul. rñdet q. procederet qn remissio fieret in voluntatem, vt d. l. j. & d. l. non nunquam. At isto casu remissio dñ facta vt in bonū virum, & non simplicem voluntatem haereditis. Quo stante non dñ in effectu legatum conditionale, vt d. l. i. ad fi. & pro conclu. Bar. videtur l. ei sic in prin. de legat. i. & l. fidei commissaria. §. quamquam. de leg. 3. Dic super hoc vt patebit ex infra dicendis.

41 Tenendo tamen conclu. Bart. eam q. limita nisi haeres in nulla culpa, vel mora fuerit, puta, quia statim decessit, quia tunc non deberetur legatum. Ista dicit Pa. de Ca. sub dubio tamen, sed hoc clare dixit Bar. in d. l. i. vbi etiam Paul. ita dixit in lect. Paduana. Nam cum tunc haereditas nihil sit imputandum, non videtur, q. conditio ad eius damnum habeatur pro impleta, quia cessat ratio d. l. iure civili. de cond. & demon. cum sim.

Et ita videtur Ale. hic pertransire in 4. col. praedicta referendo vt per eum, circa quod tu dicas, vt ex infra dicendis apparebit.

Secundo aduertē circa duas primas conclus. Bar. dum in eis sit differentia, tan legeretur arbitrio Titij, an si Titius arbitretur, vt i primo casu legatum non sit conditionale, quia dicitur facta remissio vt in bonum virum, secundo sit conditionale, nam videtur, q. talis differentia non sit vera, quoniam illa verba arbitrio Titij,

43 q. cum sint ablatiuus absolutus, videntur importare conditionem. & sic perinde ac si esset dictum, si arbitretur, iuxta la. testatore. cum sua materia §. de cond. & dem. Ita inter cetera arguebat Cuman. contra Bar. & D. meus Soc. in 7. col. videtur sequi tale argumentū. Sed tamen Bar. defendi potest, quia falsum videtur, q. verba ista, arbitrio Titij, conditionem importent, prout de hoc videtur text. & etiam dicit las. in d. l. i. in versicu. sed cum ita. ibi neque conditio inest, &c.

Ad regulam d. l. i. testatore. rñdetur, q. non sp. procedit, immo tales ablatiuus aliter, & aliter accipiuntur rōne subiectae materiae, vt alius dixi in Rubr. §. solu. mat. in prin. Possit et dicitur, quod regula illa non procedat qn noialiter proferuntur, puta Deo auctore lego, vel quid simile, & ita et proferuntur in casu nostro arbitrio Titij. Nam tunc fm Grammaticos, tales ablatiuus dñr enuncianti in vim septimi casus. vide Mod. in d. l. cum quarebatur, infra de verb. signi. qui grammaticaliter ita declarant.

Tertio aduertē circa eandem primas concl. quia praedicta dña non vñ toleranda per aliam viam. Nam vñ, q. et si condōnaliter dicitur, si Titius arbitretur, valeat legatum absolute, et eo non arbitrante, ut sic et eo casu dicatur scā remissio, ut in bonū virū, sicut qn diceretur arbitrio Titij. Et vt hoc probari in d. l. i. in ver. sed cum ita, in sui ratione. inquit. n. q. in legato facto arbitrio tutorū nō est conditio, quia placuit in testis legatum in alterius arbitriū collatum per uirū boni arbitrio accipi. Dico ergo, q. ista ratio, ita procedit, quando dicitur, si arbitretur, sicut quando dicitur arbitrio Titij, quia semper, & vtroque casu verum est legatum, quantum ad verba esse collatum in alterius arbitrium.

44 Iftud argm. sumitur ex omnibus dictis D. mei Soc. hic dum declarat d. l. i. quia vñ obscure loqui, dicit. n. q. ille text. in prin. loquitur qn legatum pferitur in liberū arbitriū seu voluntatem, siue expresse, vt si voluerit, siue tacite, vt si Capitolium ascenderit. Nā isti casus, licet nō sint pares quō ad validitatem legati, ut l. nunq. de condi. & dem. tñ sunt pares in eo, quia in utroq. dñ fieri collatio in liberā uoluntate. Sed in 2. rñso ibi, sed cū ita, text. ille loquitur qn legatum pferret non in liberū arbitriū, sed vt in arbitriū boni uiri, & ponit vnum exemplū, si legat arbitrio tutorū, & allegat rō ibi, sed cū placeat, & c.

que gñalis est, & procedit et si dictū fuisset, si arbitretur Titius, vt dixi. & in his, & similib. casibus non est condō, & rō est, quia cū oīno bonus uir sit arbitrator, & sic legatum erit oīno declarandum, non debet dici legatum condōnale, ex quo condō, quā verba sonabant, est oīno extitura. l. si pupillus. §. qui sub condōne. §. de nouatio. Hæc est intentio D. mei Soc. qui ex istis, & pñdicta decl. ad l. i. multa insert. §. Doc. de quib. paulo §. dicitur. Sed aī oīa aduertē, quia ista decl. ad d. l. i. patit difficultatē, quia non vñ credendū, q. ibi fiat illa æquiparatio sine effectu, nō. n. sic est de more Iurisconsultorū, & maxime, quia text. dicit legatum pferri posse i arbitriū, nā vt q. istud dñr intelligi ualide, q. non dñ quid posse fieri, q. de iure non valet. Et ideo illa litera prout cōter hñ, non videtur multum secura.

Et considera, q. gl. magna ibi circa princ. vñ habuisse in tex. an si uoluerit arbitrari, fm quā litera ibi esset text. §. Do. meum Soci. quia iam fieret dña inter illa uerba arbitrio Titij, & illa si Titius uoluerit arbitrari, quib. sunt ista illa si Titius arbitretur, quia condōna liter vtroq. mō proferuntur. Adde et. q. reperitur alia litera uerōsi milis, & plurimū applaudens, uidelicet ueluti condō non pñ. quia. n. interest, si Titius in Capitolium ascenderit, &c. & tunc illi legi concordat d. l. non nunq. de cond. & dem. Et ista litera negatiua multum mihi placeret, fm quam opi. D. mei Soc. potius probatur, q. fm cōm literam ab eo declaratam. Nam in prin. negatur validitas legati, qn in liberam uoluntatem expresse confertur. In secundo uero responso ualet, quia cum sit mentio de arbitrio in testamento capitur pro arbitrio boni uiri, vt ibi dicitur. Istis modo ita stantibus una cum opi. D. mei Soc. in ceteris plurima inferuntur contra Bart. & communes opiniones.

Et primo hoc ipsum, uidelicet q. legatum relictum, si Titius arbitretur, non dñ condōnale, sed ualet simpliciter, & non differt a legato illo, arbitrio Titij, vt iam dixi. Sed hoc facit l. si haeres. in prin. §. de acq. hær. allegata hic per Bar. ibi & si in arbitrium collata sit, & mirum est, q. Patruus & D. meus Soc. non respondeat.

Sed rñdendo dicit pñ, q. loquitur ibi text. de conditione consistente in arbitrio haereditis, puta, si ascenderit Capitolium, vel in simili condōne ab eius uoluntate pendente, nam in illa in proposito illius l. sic ab maius dubium, q. in alia conditione, quia cum ab eius uoluntate pederet, si repudiabat, videbatur, q. ualere repudiatio, quasi ex eo constaret, q. condōnem nolle impiere, contrarium tamen ibi dicitur, quia uere conditio pendebat, licet ex arbitrio haereditis. Non autem loquitur ille text. quando diceretur, lego tibi si Titius arbitretur, prout est casus noster, quia tunc conditio non consisteret in arbitrio honorati, in quo casu deberet intelligi ille text. vt dixi, aliā nulla fuisset maior dubitatio quā in alijs conditionibus contra mentem Iurisconsultorū.

Secundo inferitur, q. legatum factū, si haeres arbitretur, indistincte ualet, et eo non arbitrante, licet ei nulla culpa vel mora possit imputari §. limitationem, quam s. retuli, in prima aduertentia habita contra tertiam concl. Nec ob. q. uideatur cessare ratio l. iure civili. de condi. & demō. & similibus, in qua illa limitatio fundabatur, quia rñdetur, q. non dicimus haereditem teneri, quia condō ad eius damnum haberi debeat pro impleta. Sed ex eo quod legatum ab initio dicitur fuisse purum, & communitum vt in boni uiri arbitriū pro remuneratione legarii, per d. l. primam, de leg. 2. in secundo casu, vt supra ponderatam in illo uerū. & cum placeat.

Tertio inferitur ex eodē tex. a 3. rō sensu, q. qn dñs dicitur collatus in alterius arbitriū, uerba importat liberum arbitrium & liberam uoluntatē. Si. n. illud placuit in testamentis, ut uerba talia pro boni uiri arbitrio capiantur, ostenditur secus esse in 3. rō. Et hinc est, q. contractus per similia uerba sunt conditionales, ut l. si. C. de contrah. emp. & l. si merces, in prin. supra loca. Et inde et sequitur, q. electo non arbitrante, contractus redditur nullus, vt dd. iurib. nec a persona receditur, ut hic.

Et ex hoc quarto loco inferitur, q. illo electo arbitrante, & male siue inique, nō dabitur recursus ad bonum uirum, sed omnino eius arbitramentum standum erit, qm in eum dñ facta libera remissio. & vñ hoc clare probari in d. l. si. & in d. l. si merces, & in d. §. precium. Inst. de emp. & ven. ponderando in dd. iurib. uerba illa omnimodo fm eius æstimationem, & hoc ultimum nota, quia pulchrum est, & contra omnes Doctores excepto dño meo Socino.

Ex quo similit. vñ inferri, q. si in lista Titius fuisset arbitrator, licet male, nō tñ ab eius arbitrio recederet, sup quo rñ pñt pp ea, quæ statim dicitur fm q. intelligis hic, dicit factam remissionem, vel substantiē 3. rō, vel accidentalium siue qualitarum. Nec istis ob. l. societatem. §. arbitrorum, cum ll. seq. supra pro soc. maxime d. l. unde si nerua, per quæ iura doctores dixerunt contrariū.

Quia rñdetur fm dñm meum Soc. q. ibi non loquitur Iurisc. qn quid substantiale esset in arbitrium alterius remissum, in quo casu procedat quod dictum est, sed qn sit remissio alicuius qualitatis iam firmato 3. rō, vt per eum. Et ultra eum eodē modo pñt rñderi ad l. si in lege, in prin. supra loca. ubi in uer. idemq. seruat. si alterius & c. uidetur probari, q. etiam tertio in quem esset facta remissio, male arbitrante recederetur, & iretur ab bono uirum. Nam dico, q. etiam ibi agitur de accidentalibus contractibus: contractus enim erat firmatus, q. opus certa mercede fieret, sed postea debebat

debebat opus factum approbati arbitratu domini, vel alterius. Et hoc intelligitur ut ibi dicitur, ut per id dicatur comprehensum arbitrium boni viri. Possent & alia plura inferri ex prædicta declaratione ad d. l. primam, ut hic per dominum meū Soci. ad quem gratia breuitatis te remitto.

Et licet prædicta omnia pulchra sint in disputatione, & plurimū placeant, tamen si vis tueri communem opinionem in artic. illo quādo legatur alicui, si Titius arbitretur: quia posita plura ex prædictis destruentur.

Considera primo, quod litera illa negatiua in d. l. i. in qua plurimum opi. contra cōem fundari videtur. non probatur authentica: & propterea non videtur recedendum a litera affirmatiua, quæ cōiter habetur, in qua communis opinio videtur bene fundari: nam si in arbitrium alterius potest conferri legatum veluti conditio ut ibi dicitur, videtur sequi quod si lego si Titius arbitretur, dicatur id factum, & sic videtur quod legatum sit conditionale.

Secundo etiam considera (quamcumque literam ibi habes) quod fm D. meum Soc. vers. sed cum ita &c. aduersaretur principio legis, aliter quam videatur meus Iuriconsulti. Dicit enim Socin. quod aduersatur in hoc, quod in r. responso agitur de libera voluntate, in secundo vero de regulata arbitrio boni viri, ut per eum, sed non videtur hoc de mente Iuriconsulti, sed secundum eum contrarietas videtur in hoc, quod in primo casu cōditio iacet, & mora dari potest. In secundo secus: & ita sonant verba illa, neque conditio inest legato. neque mora.

Uterius & tertio considera, quod licet ratio allegata ibi in vers. cum placeat in testamentis &c. s. per me ponderata, videtur quod tū ad verba procedere est isto casu, tū non sic videtur fm mentem Iuriconsulti. Nam ibi subditur, quod pp arbitrium boni viri non erit conditio neque mora, ex eo, quod legatum de quo ibi, dicitur cōtinere certam quantitatem, videlicet pro viribus patrimonii, quod pp ric cadit in casu illo, vel simili, puta lego Gaio arbitrio Titij, ita quod legatum non exprimit quid legetur, nec verba sonant in aliquam conditionem. Sed si lego Gaio centum si Titius arbitretur, ratio ibi assignata non videtur procedere: verba. n. sonant in conditionem, & exprimit quid legetur. Adeo quod arbitrium non verbatur super quantitate, cum iam sit expressa, sed tātum super eo, an debeatur legatum, & sic super meritis legatarij. Et ideo videtur, quod tunc eo non arbitrante, non recedatur a persona propter vim cōditionis, & ita per hanc viam videtur, quod communis opinio defendi possit. Est tamen dubius articulus.

Et si disputando vis tenere priam partem, in quam ego sum procliuor, fundam sit, quod verba illa, si arbitretur, per se ex iuris intellectu in testis non important liberam voluntatem, sed regulatam arbitrio boni viri, ut probatur in l. si sic in prin. deleg. 1. in l. si deicommissaria §. quanquam de leg. 3. in l. Thais §. sorore, & in l. si deicommissaria. la 3. §. quid si ita. s. de fideic. liber. cum sim. Et licet iura ista loquantur de persona grauata, tamen non in eo sit vis, sed in vi verborum, quia. si ita a lege accipiuntur, & dico est quod probatur in d. l. i. de leg. 2. ut etiam s. dicebam, cum ratio illa in veritate etiam isto casu procedat, quia verum est, legatum esse collatum in alterius arbitrium, merito ergo non debet habere in se conditionem, & pro boni viri arbitrio debet accipi. Et quādo legatum esset incertum, & sic ageretur de quantitate declaranda, ut in casu istius legis, intelligitur iuxta vires patrimonii, ut ibi dicit, quando autem legatum esset certum, & solum de validitate ageretur, bonus uir considerabit merita legatarij, & ita non habebit conditionem. Nec facienda est vis, quod in d. l. ponatur tantum casus de legato incerto, & quando agitur de quantitate declaranda:

45 quoniam ratio ibi assignata, cum sit generalis, prout esse debet, a casu ibi expresso non restringitur: quinimo illam decisionē ampliare debet ad omnes casus, in quibus ratio illa reperitur, iuxta l. cum pater. §. dulcissimis. & ibi tradita per Bar. & alios de leg. 2. & no. Bar. per illum tex. in l. regula. §. si quis. s. de iur. & fact. igno. & apud Canonistas est glo. in vers. eligatur, in fin. & ibi tradunt Docto. in cle. 1. de elect. Quādoquocumque ergo, & quomodocumque legatum conferretur in alterius arbitrium per verba sic sonantia, debet accipi pro arbitrio boni viri, ut ibi.

Nec ob. l. si. §. sed si quis. C. comu. de leg. dum ibi dicit, quod eligat legatarius, & non itur ad bonum virum, & tū sumus in testis. Quā responderetur, quod ibi verba testatoris non sonant in arbitrium, sed dixerat, quem Titius elegerit. Et præterea etiam dici potest, quod parū differt decisio illa ab ea, si ad bonum virum iretur, quia ille legatarius non potest eligere meliorem, sed solum mediocrem, ut ibi dicitur, prout etiam bonus uir verosimiliter faceret.

Stantibus modo prædictis non ob. d. l. i. de leg. 2. tenendo literam affirmatiuam, prout cōiter habetur, & prout etiam legitur in exemplis pandectarum, quā pro rñsione dico, quod ille text. debet sic declarari. Nam queritur ibi in prin. nunquid legatum in alterius arbitrium, i. in liberam voluntatem conferri possit: & rñdetur, quod potest, veluti conditio, i. per modum condōnis, hoc est, quā arbitriū inest condōni, non tamen exprimitur, & sit exemplum. Si Titius Capitolium ascenderit, vel venerit ad scholas, vel quid simile sequitur vers. quid enim interest &c. ubi Iuriconsultus vult tollere

racitam obiectionem, videbatur. n. quod immo non possit dici legatum posse in arbitrium alterius conferri valide, nam si dicitur, si Titius voluerit, quo casu, quo ad verba conferretur in eius arbitrium non ualet l. nunquam. de cond. & demon. si autem dicatur, si Capitolium ascenderit quo casu ualet, non videtur cōferri legatum in eius arbitrium, cum de tali arbitrio, & noluntate nulla mētio fiat, sed potius uidetur collatum in euentum illius conditionis, quem solum testator considerasse videtur.

Huic obiectioni intendit tex. rñdere, dicendo, quid enim interest &c. & sic dicit, quod licet dicendo. Si Titius Capitolium ascenderit, non fiat aliqua expressio arbitrii, siue voluntatis, tū in eius arbitrium dicitur conferri legatum cum ascendere Capitolium ab eius arbitrio & voluntate pendeat. Quantum ergo ad hoc, ut in arbitrium Titij sit collatum legatum, non est dñia, an dicatur si Titius voluerit, an si Capitolium ascenderit. Vtrum autē isti duo modi legendi, quo ad effectum, & validitatē legati sint pares: ibi non deciditur, nec ad id tendit lex illa, erit ergo per alia iura terminandum, & dicam quod terminabitur per dictam l. nunquam. de condi. & dem. Immo etiam dici potest, quod in d. l. i. negetur validitas legati facti, si Titius voluerit, cum dicatur quod ualet, quando arbitriū est in conditione, & sic de eo non fit expressio. Nam cum eo casu ibi dicatur valere legatum in alterius arbitrium collatum, in aliis casibus videtur illud denegari, iuxta regulam l. cōi prætor. in prin. supra de iudic. & c. nonne, de præsump. cum sim.

Cogita super ista declaratione ad d. l. i. quæ semper mihi placuit, & videtur uerissima, & necessaria, stante litera affirmatiua, & communi simul cum aliis ll. & decisionibus.

Et inuenio, quod est de intentione Cuman. ibi, & secundum eam appareret, quod in eo tex. in princ. Iuriconsultus non intendit loqui de illo legato, si Titius arbitretur, de quo est nostra disputatio, & ita patet, quod d. l. i. nihil facit pro communi opinio.

Et si dicitur, immo etiam secundum prædictam declarationē ibi vñ probari cōis opi. ponderando, quod est illo casu dñ legatum in arbitrium alterius collatum, veluti conditio. i. quod arbitrium in cōditione, cōtinetur, videlicet in ipso arbitrari, quod est positum in conditione quod quidem ita ab eius uoluntate dependet, sicut ascendere Capitolium, rñderet; quod tunc nedum in conditione cōtinetur arbitrium, sed est dñ expressum, & sic dñ magis simile illi legato, si Titius voluerit. Veruntū quia non ponitur per verba importantia liberam uoluntatem, sed arbitriū s. boni viri, ut supra fuit dictū, plurimum differt ab illo, quia licet illud non ualet, ut d. l. nunquam, hoc tū ualet, nec cōditionem habet, ut supra ostensum fuit.

Aggredior nunc quōnes Bart. & ex dictis per eum in r. q. facias duas conclusiones.

46 Prima est, quod si vendendo fundum pro centum, cum pacto quod arbitrio Titij diminuat pretiū, si fundus appareat emphyteoticus, Titio permortuo, diminuetur pretiū arbitrio boni viri, per l. domum in prin. & l. suæ rei, in fin. cum l. seq. supra de contrah. empt. cum Bar. transeunt hic D. meus Soc. & Iaf. & ut refert Iaf. quod cum eo, est communis opinio.

Sed contrarium tenent hic Imo. & Ro. & vñ sequi Alex. Mouëtur primo per l. istam, iuncto primo exemplo gl. de equo locato, nam præsupponitur contractus locationis perfectus, & agitur tantum de qualitate seu accidentali circa restitutionem faciendam, & tū electo non arbitrante, non receditur a persona, nec ad bonū uirum recurritur, sic igitur & in casu Bar. dicendum videtur, licet contractus fuerit firmatus.

Secundo per l. si ita coita, supra pro soc. nam & ibi vñ agi de accidentalibus, & tū non receditur a persona, & quod agatur de accidentalibus, probatur, quia societas pro sui substantia dñ hñe partes equales ex dispositione l. ut l. si non fuerint, eo. titu. vnde quod partes aliter quā equaliter sint, seu declarentur, vñ quoddam accidentales, quia. si etiam absque eo, contractus esset validus, & haberet partes æquales. Et iste text. facit Pau. de Cast. dubitare de decisione Barto. adeo quod reliquerit super eo cogitandum. Videtur igitur secundum Docto. prædictos non esse recedendum a persona, etiam in casu Bar. sed debet remanere cōtractus nullus per regulam. l. nostræ, & similia in sui generalitate.

Et pro ista opi. ultra eos tertio loco considero, quod non facta declaratione diminutionis pretij vñ remanere contractus venditionis absque certo pretio, quia cum ex partium conuentione sit omnino quid dimittendum, nec appareat quantum, ostenditur quod pretium redditur incertum, merito vñ quod venditio reddatur inuulida §. pretium. In l. de empt. & vendi.

Et si vis hanc opi. contra communē sustinere, non obstantibus iura allegata per Bar. quā illa procedunt ex eo, quia in eis non erat electa certa persona, in quam esset remissa diminutio pretij, sed ex Lueniebat faciendā, & sic cum loquantur in diuersis terminis, non debet de his argui ad casum Bart. cum ex diuersis non bñ arguatur l. inter stipulantem. §. sacram. vers. sed hæc diffinitia. j. eo. & l. si. s. de calum. cum si. & eo maxime, quia vñ est ratio diuersa, nam in casu Bar. vñ electa industria personæ, ergo &c. His tū non obstantibus, arbitror opi. Bart. & cōem ueriores, prout eam defendunt Do. meus Soci. & Iaf. & primo dico, quod iura Bar. satis pro-

D. Maria. Soci. l. in l. si quis arbitrato.

bant, nam etiam in eis erat statutum certum pretium, sed propter aliquid postea apparensa partibus in taxatione pretij non consideratum, conueniens est precium diminui, & ideo fit talis diminutio arbitrio boni viri, cum alius diminuendi modus non appareat. Sic etiam in casu isto dicendum est, cum conueniat pretium diminui nedum ex iusta ratione, sed etiam expressa partium conuentione, vnde cum non constet in quantum, & modus diminuendi non appareat, cum iam sit mortuus electus, fiet ista diminutio arbitrio boni viri.

Nec ob. q. fuerit electa certa persona, quia responderet, q. talis electio habebat conditionem, s. si iudicaretur, vnde cum id factum non fuerit, dicitur res remanere in terminis dd. iurium, merito ex eis bene arguitur ad casum Bar.

Non ob. contraria, nam ad primum responderi potest, primo quod l. ista potest aliter exemplificari, sicut dictum fuit supra in glo. i. & tunc nihil faceret l. ista contra Bar.

Secundo etiam rñderi potest, posito exēplo illo gl. pro vero, nā dico, q. casus sunt valde diuersi, & cum diuersis et rationib. Quippe in lista præcesserat electus locationis certus, & perfectus, ex quo iam orta erat obligatio ad restituendum, sed quia inter partes orta disputatio de modo restituendi, sit remissio, de qua hic per nouū electum stipulationis, & si ille non arbitretur, primus contractus remanet in sui certitudine, nec quo ad eum est opus aliqua declaratione, ideo de arbitrio boni viri opus non est. Secundus autē contractus stipulationis efficitur nullus, illo non arbitrate, veluti deficiente condōne. At in casu Bar. aliud est, quia licet electus sit perfectus in se, tñ si non declaratur illa diminutio, remanebit pretium incertum ex illo accidenti, quia fundus apparet emphyteoticus, nec agitur de aliquo nouo contractu firmando, sed tñ de primo certificando, seu tollenda ei incertitudine superueniente. Merito ergo ad talem effectum, & vt contractus finem habeat, reuertitur ad bonum virum per iura allegata per Bar. & ita clare defendas Bar. ex mente D. mei Soci. & las. simul eorum dicta iungendo. Ad l. si ita, secundo loco allegatam, respondetur fm omnes, q. immo ibi agitur de substantia, & perfectione contractus societatis, quae pendet a declaratione partium faciendi per illum electum, & ideo si non fiat, contractus remanet imperfectus, & nullus, & quantum aliās partes censentur aequales, vt d. l. si non fuerint, tamen illud est verum, quando de partibus nihil socij conuenerunt, sed quando fit remissio, vt in d. l. si ita, non sic est, vt per D. meum Socin. & las. ad quos me remitto.

Et ex prædictis apparet responsio ad tertium, quod allegabam s. contra cōem, quoniam negatur incertitudo super cōtractū simpliciter loquendo, fuit. n. venditus fundus pro centum, & sic pretium ab initio fuit certum. Sed pp illud accidens incertitudo vertitur tñ super diminutione faciendi, qua non facta, contractus bene haberet incertitudinem, sed ea facta, secus, vnde vt talis fiat diminutio, recurritur ad bonum virum. Nec prædicta incertitudo pretij ex accidenti superueniens, est potens ad vitandum contractum ab initio incertum, alioquin etiam in iurib. Bart. vitaretur contractus, & ad bonum virum non iretur contra illa iura.

48 Secunda conclu. est, q. si vendo fundū p certo pretio, cū vno ex bobus arbitrio Titij declarādo, eo non declarante receditur a persona, & itur ad bonū virū, vt bouē eligat, & allegat Bar. p hac conclu. l. si in emptione. in prin. s. de qñ emp. quae non vñ probare, quia ibi non dñ, q. recurrat ad arbitriū boni viri, sed q. ille Stichus pñtabitur, quē venditor elegerit, sed dicas ex intentione Do. mei Soc. q. Bar. voluit sic inducere, videlicet, q. quemadmodū ibi illa incertitudo circa seruū Stichū accessurum fundo vendito, nō vitiat electum principalē, qui in se vñ hñ certitudinem respū fundi, & pretij, sed eligitur via, vt illa incertitudo tollatur, data electione venditori, sic & in casu Bar. incertitudo in boue accessuro, non dñ vitatur, sed dñ eligi via, vt bos declaratur, & sic deo incertitudo tollatur, & istud fiet recurrendo ad bonū virū, qui bouem eligat. Et si, tunc dicas, q. et in casu Bart. dñr vñditor eligere bouē, arg. d. l. si in emptione, put voluit hic las. rñdatur, prout notabit rñdet D. meus Soc. istud non posse dici, neq. ex illo tex. in hoc valere argm, sed vt dicit Bar. dñr eligi bos per bonum virum, qm cū pñhentes pro illo boue declarādo elegerint Titium, vñr voluisse, q. aequē, & recte eligat, arg. l. si libertus ita. s. de oper. lib. & iō conuenit, eo non arbitrate recurri ad bonum virum. Et tu adde, q. partes Titium eligendo, vñr electionem a se ipsis amouisse, nimirum si postea non datur electio venditori, sed vbi de tali declōne nulla fuisset facta remissio, fieret declaratio per venditorem vt p

49 debitorem, vt d. l. si in emptione. † debitori. n. in dubio fauēdum est, ita vt ei in disincto debito detur electio. l. plerunq. s. si. s. de iure dot. Et sic quicquid dicat hic las. in casu Bart. vera est conclu. eius, vt bonus vir eligat bouem, non autem ipse venditor, & istā conclu. magis communiter sequuntur Doctō. est bene verum, q. qui tenuerunt contra Bar. in præcedenti conclu. etiam in ista idē faciunt concludentes, q. immo non recedatur a persona, & totus contractus annullabitur per eadem fundamenta. Sed tamen, sicut supra fuit responsum defendendo primam conclusionem, pari modo defendetur ista secunda.

Sed vltra et Ang. hic vñ tenere q. Bar. in alio tamen fm q. Ale & D. meus Soc. dicunt, & vñ hoc velle, dum determinat, q. si vendit fundum pro cētum & eo pluris, quod Titius arbitrabitur, eo non arbitrate non receditur a persona, sed valebit electus pro dictis centum allegando pro hoc l. hęc venditio. s. si. de qñ hen. emp. Sic ergo & in casu Bar. dñm vñ, vt. f. valeat venditio pro taxato pretio abiq. datione bouis, nec alias a persona recedatur pro eligendo boue. & ita vñ velle Ale. hic sentiens Ang. esse qñrium Bart. Tu aduerte, quia Ang. hanc scđam concl. Bar. non tñgit, sed bene referendo primam dicit, cui in hoc assentio, ex quo vñ inferendum quod non in alia. Et vñ velle, quod in prima cōcl. dictum Barto. procedat, quia illud ueniret ex natura contractus, etiam si nihil fuisset dictum per iura in ea per Bar. allegata, sed vbi non ita esset ex natura contractus, secus dicit, prout secundum eum est in casu suo, & ita etiam videtur dicendum in casu Bar.

Ego breuiter concludendo (esto q. decisio Ang. in casu suo sit vera de quo j. statim dicam) dico tñ q. ex ea non dñt argui ad casum Bar. Nam in casu Ang. non est certū fundum vendi pluris, q. centū, cum illud pendeat ab arbitrio Titij, qui facile posset arbitrari nihil s. centū dādū esse. Sed in casu Bar. certū est, quod vnus bos ultra fundum dari debet. p. p. conuenit, electo non arbitrate, recurri ad bonū virum pro electus obseruantia, qui in hoc certitudinem habet, vt vnus bos detur, & abiq. eo emptor nō emisset, vel non tanti. Cū igitur casus Ang. & Bar. sint diuersi, de uno ad alium argui non debet, & vt que in suo casu bene loqui pōt.

Sed an decisio Ang. sit in se vera? Dico q. p. primo capite dñ dicit non esse a persona recedendum, oēs Doct. concordant, vt per D. meum Soc. sed in scđo, dum vult, q. contractus remanet validus pro pretio centum, contradicunt Bal. & Sal. in l. si. in 4. opp. C. de contrah. empt. dicentes, q. immo contractus remanebit totaliter inualidus & ita et vult hic Pa. de Ca. Sed breuiter placet mihi in hoc artic. distinctio D. mei Soc. vt sic in diuersis casibus vñraq. opinio possit esse vera, ut per eum hic in 4. col. in uersis. Et ista faciunt ad quæstionem Ang. hic, ibi vñtraque opinio potest probabiliter sustineri, quem per te videas.

Et secundum eius distinctionem vñr limitanda omnia dicta Bar. in prædictis duabus conclusionib. vt s. procedant, nisi constaret, q. partes uellent totum contractum pendere a declaratione per electum arbitratorem faciendi, vel de diminutione pretij in 1. concl. vel de boue in secunda. Et interim nolebant quicquam esse gestum, sed totum negotium stare in suspensio, prout in primo membro suæ distinctionis loquitur Soc. nosser. Ita in effectu uoluit hic D. Ale. in sua distin. in 2. col. & est de mente D. mei Soc. ut per eos. Est bene uerum, q. in dubio si aliud non constaret, proponendo casus, fm q. proponit Bar. non est ita credendum, sed q. partes uoluerint contractum ab initio fuisse firmatum pro illo pretio centum, & consequenter dico, q. decisio Bar. in se uera est in utroque casu, per eum proposito.

50 Bar. modo ex omnibus iam dictis ponit distinctionem, † an & quādo a persona arbitratoris electi recedi debeat, vt per eum circa quam dicendum est in quolibet eius capite, ut ex prædictis apparet non est opus aliter referre.

Solum aduerte ad unum, quia dum Bar. videtur uelle, q. in l. si. s. sed & si quis. C. commu. de lega. agit de suba legati, vt errare fm las. hic. Nam ibi in illum Titium non erat remissa suba legati, nec ab eo pendeat legati ualiditas, sed tantum erat remissa electio serui, aut alterius rei legatæ, ut per eum. Sed tu defende Bart. primo quia dici potest, q. Bar. pro substantia legati, accepit scire quis ex seruis debeatur, nisi enim illud sciat, non habebit effectum legatum, & sic quodammodo uidebitur non subsistere.

Vel secundo quia satis dicitur agi de substantia, cum uideretur forte q. Titio non eligente, legatum expirare, & sic a persona non recederetur, qñrium ibi deciditur, vt ibi, & sic uideatur, q. quo ad substantiam recedatur a persona, & ita sonant uerba Bar. non autem q. substantia legati. i. an ualeat, uel non sit remissa in Titium, ut credit las. qui mentem Bar. non intropexit. Vel & tertio, & forte magis ad mentem Bar. dicas Bar. intellexisse quo ad substantiam legati. i. quantum ad ipsum legatum. Nam quo ad illud receditur a persona, non autem receditur quo ad penā commissionem, ut statim subdit Bart. cum ergo dixerit quo ad substantiam legati ad differentiam commissionis penæ, satis clare patet eum accepisse substantiam legati pro ipso legato.

Querit secundo loco Bar. qñ stat per promissorem die vt per est. ex cuius dictis colligo duas conclu. Prima sit, † q. vbi in compromisso in arbitratorem factu, apposta est pena, quocunq. ex contrahentibus seu remittentibus moram faciēte ne ille arbitretur, contra eum pena committitur. cōclusio ista est clarissima, & de ea est casus in l. diem proferre. s. si quis litigatorum. s. de arb. Et dicat q. tunc etiam soluitur compromissum, ut l. si duo. s. fin. eo. tit. & supra fuit dictum in glo. secunda.

52 Secunda conclu. est, q. † pena in compromisso non adiecta, si promissor moram fecerit quo minus electus arbitretur, q. cum committitur stipulatio hoc modo, ut scilicet recedatur a persona, & recurratur ad bonum virum, quia conditio illa, videlicet illum arbitrari,

arbitrari habetur p. impleta ad damnum impediens. l. in executione §. fi. j. eo. cum sim. Et conclusio v. probati, argumento l. hæc veditio in prin. §. de zhen. emp. prout illam allegat Bar. cum quo est cōis opin. Raph. tñ Cuma. contrariatur, dicens non esse opus venire ad bonum virum, sed promissor debet præcise cogi restituere, cum per eum steterit quo minus arbitretur.

Pro resolutione ex intentione scribentium v. dicendū, q. aut & primo remissio fuit super hoc tñ an res illa restituenda sit, vel ne de quo solum erat questio, & tunc Cuma bene loquitur, put. et dicit hic Do. meus Soc. qui et dixit hoc modo debere intelligi listam. & ideo dicit q. Bar. bene reprehenditur p. Cuma. qd. mihi non satisfacit, qm. verosimilius est, q. hic questio esset de qualitate faciendi restōis, maxime explicatione in re locata, vt in primo exemplo gl. & ita ergo declarauit illum tex. §. & istud mihi sua dent illa verba, arbitrari Titij restitui, quæ vñ innuere restitutione omnino faciendam, sed q. fiat s. m. q. ille arbitrabitur. Et licet ita dicam quo ad istū tex. tñ dictum Cuma. in se in casu prædicto v. verum. Aut & secundo remissio fuit super qualitate faciendæ restitutionis, & tñ v. procedere opi. Bar. quia licet ille habeatur per inde ac si ille arbitratus fuisset, quo ad hoc, vt promissor morosus teneatur arbitrio boni viri, tñ quia incertum est quomodo vir bonus iudicasset, ad eū recurrendum est, prout hic Alexan. & Ias. declarant. Circa qd. cōsidera, quia forte dabitur questio de qualitate, taliter q. sit idē iudicandū, quod iudicaretur, si de sola restitutione esset questio. Pone. n. q. reus aut promissor dicat q. in restitutione debent sibi refarciri decem, quæ asserit in re restituenda erogasse, ego autē illud negem, & super ista questione eligitur arbitrator, qui per promissorē impeditur arbitrari? certe v. q. isto casu habeatur perinde ac si q. eum iudicasset, & sic vt decem ej. re sarcienda non sint. & pñter v. q. et si sit questio de qualitate possit cōsiderari vera opi. Cuma. vt si non sit opus aliter deuenire ad bonū virum, sed q. promissor in effectu pp. suam morā teneatur, ac si cōtra eum iudicatu fuisset. Posita pro vera cōmuni opi. l. q. ita sit tenendum qñ questio solum erat de ipsa restitutione faciendā, vel ne, vt dictū fuit in primo casu, quia non video rationē diuersitatis remanebit ergo opi. Bar. declarata, vt supra, vera solum qñ talis est controuersia, in arbitratorem remissa, quæ non omnino resoluta esset, ex eo q. habeatur perinde ac si pura morosum promissorem iudicatum fuisset, sup. his tñ cogitabis, quia alij non tangunt. Et quæ dicta sunt in promissore moroso possent per cōtrarium pcedere, si stipulator morā fecerit, quicquid dixerit hic Ias. in pñter, supponendo tñ tales terminos, in quibus prædicta verificari possint prout fieri potest, vt dixi supra sup. secunda gl. in prima parte ad fin. vide ibi, & scias trahere, & accommodare ad propositum nōm. Et si dicas hoc videri contra listam, in prin. ci. Nam loquitur de mora stipulatoris, & tñ de his nihil dicit, rñderi pōt. primo q. forte in isto tex. arbitramentū non expectabatur in fauore promissoris. Vel secundo & melius dicas, hic nihil de his dici, quia mēs Iurisconsulti ad illud non dirigitur, sed solum uoluit ostendere utrum promissor, quasi moram fecerit, teneatur, in prædictis autem & in alijs querenda est decisio per alia iura.

53. Tertio querit Bar. virum q. præsentia partiū, requiratur in prolatione sententiæ arbitratoris: & dic vt per eum. Ex cuius dictis, multis dimissis, facias hanc vnicam conclusionē, q. arbitrator in prolatione sui arbitramenti debet requirere præsentiam partiū, aliā non valebit. Et probat hoc Bart. per illum tex. & per alia septem fundamenta, vt p. eum qui dicit se ita consuluisse, & verum est, vt habes in consil. suo 166. Talionus de Spoletio vendidit, in primo dubio, vbi omnia, quæ hic dicit, ad vnguem ponit.

Et a. ibi etiam hanc opinio. sequitur fuit, vt per Alex. Do. meū Socin. & Ias. quam etiam multi alij tenuerunt in varijs locis, vt p. prædictos. Quibus adde q. ita etiam tenet Floria. in d. §. arbitratorum, prope finem, simpliciter se remittens ad dicta per Bart. hic. Et ita et tenet insignis doctor do. Ioan. Baptista Perusinus gener. Barto. in tracta. de arbitris, & compromissis in r. lib. capit. 1. §. vbi asserit se pronepotem Bar. & tñ in prin. dicit q. est gener forte corrupte sic legitur. Et ista opinio, vt dicebat Perr. de Besur. est cōmunis. Sed tamen non sic videtur, vt ex infra dicendis apparebit.

In hoc difficili, & frequentissimo articulo variæ reperiuntur opinionēs. Nam quatuor separatas, & distinctas referunt hic Alexan. & Patruus meus Soc. Sed super eis non istando breuiter cōcludo, q. verior & magis communis opin. videtur illa, q. in ipso arbitramento proferendo non requiratur partiū præsentia, vel contumacia, & ideo non est opus, q. ad audiendā sententiā partes citentur, & in hoc ista opin. est q. Bar. Hoc tñ procedit dummodo in discussione negotij partes fuerint auditæ, & potuerint iura sua allegare, & pducere, alioquin si partes non fuissent auditæ, & non fuisset facta conueniens discussio de iuribus ipsarum, ita vt arbitrator re bene intellecta potuerit, quod æquius fuerit arbitrari, arbitramentum ab eo prolatum nō valet, quoniam licet iudicialiter non procedat, tamen prout etiam dicit Bar. debet partes conuocare, & interrogare, vt sic plene informetur, & ad hoc tendunt plura ex argumentis Bart. vt infra dicitur. Verum si hoc interuenit quod scilicet fuerit habita cōdecens discussio, potest

arbitrator absque partiū requisitione arbitramentum proferre, & valebit, istam opin. posuit hic Roma. & fuit opin. Bal. in l. fi. C. de contrahen. emp. & Salic. in l. societatem. §. arbitratorum, sit pra. pro socio. quam sequuntur Cuma. Alex. & Do. meus Socin. & Ias. hic, Lanfranc. in tract. de arbit. in 10. q. quintæ questionis principalis. & Bapr. de sancto Blasio, in tractatu de arbitro, & arbitrator in 70. q. & fuit ante alios opin. Cy. in d. l. fin. in 6. q. in quadam additione, licet Barto. eum allegauerit pro sua opinione, sed non debuit Barto. habere illam additionem, quia eam (vt inquit hic Alexan.) rari libri habebant.

54. Potissima ratio huius opinionis est, quia q. in sententia iudicis requiratur pñsentia partiū, saltem interpretatiua per cōtumaciam, dñ inducitur ad rigorē iuris iudicarij obseruandum, vt Do. meus Soc. & alij hic dicunt, sed talis rigor coram arbitratore non attenditur, sed potius aequitas iuxta nota. in l. sed & si ferum §. si quis iudex. §. de arbitris, ergo & c. Videtur etiam bonum fundamentum, q. d. feriata arbitramentū fieri pōt. ad quem diem nulla citatio pōt fieri. vt per Ias. hic in secundo fundamentum, & licet ipse non dicat, fuit tñ fundamentū Lanfran. de Oria. in d. q. 10. vbi dicit q. ista ratio v. inconuincibilis. Nec v. obstare responsio Ias. hic dicens q. argumentum procedit in citatione iurisdictionali, nos vero loquimur in admonitione extraiudiciali, quæ fieri potest et die feriata s. m. Bar. in l. cum filius §. fi. j. cod. quæ responsio fuit do. Io. Bapt. generi Bar. in suo tract. de arbit. & cōpromiss. in 1. §. capit. 1. lib. Quoniam rñderi potest, q. dictum Bar. de interpellatione valde distat ab ista citatione, siue velis dicere admonitione. Id. n. procedit, quia nedum non est actus iudicialis, nec et si milis, nec dñ fieri vt tñ c. soluat, sed vt citō soluat, sed ista admonitio fieri, vt tali die feriata ppareat corā arbitratore, & sic admonitione tali vrgeret, q. tex. in l. n. C. de ferijs. ibi, nulla quēcuq. vrgeat admonitio. Alia fundamenta p. ista pre vide hic p. Ias. & alios.

Et illam tenendo, ad allegata per Bar. rñdetur, & primò ad legem istam, q. mora non fuit in non comparando post citationē ad arbitramentum audiendum, sed fuit in mora non veniendo ad discussionē negotij, & ad iura sua alleganda, vt sic de eis arbitrator informetur. Ex eo. n. sequutum fuit q. arbitrator non bene informatus, noluit arbitrari, ita in effectu respōdet hic Alex. Do. minus meus Soc. & Ias. Et si dicatur q. tunc non videtur fieri mora quo minus Titius arbitretur, sed quominus instruat, vt dicebat ille Do. Io. Bapt. gener. Bar. in d. c. 1. §. quod videtur contra istū tex. ibi, quominus arbitretur, responderi potest, q. immo satis potest dici ne arbitretur, cum sine bona instrūctione nō conueniat eum arbitrari, arg. l. si de meis §. fin. supra de arbit.

Secundo non obstat l. q. si nolit. §. si quid ira. supra de ædil. edi. quia præsentia ibi non requiritur in illa displicentia proferenda, sed in recipienda re restituenda, vt probatur ibi, aut non fuit pñsens, cui redderetur.

Vel secundū Ias. dici potest, q. ideo pñtia requiritur, quia ex illa displicentia, & sic ex mutatione voluntatis emptoris pōt præiu dican venditori, pp. quod conuenit eum esse præsentē l. de unoquoque, in prin. supra de re iudi. vt per eum. Prima sol. magis placet. Ista. n. secunda procederet, qñ ibi probaretur, q. præsentia requiritur in prolatione displicentia, qd. certe ibi non dicitur.

Ad tertium de l. 3. §. sed si non constat, §. vbi pupil. educa. debe. respondeatur q. loquitur in iudice ordinario, videlicet in pratore, vt probatur in prin. illius l. cui lex arbitrium illud mādāt, & sic per eum fieri ordinat. Nimirum ergo si in citando sequitur naturam ordinariæ iurisdictionis iuxta d. l. de unoquoque. ita responderet Ias. hic qui similiter responderet ad l. legatum, supra de v. f. l. §. ga. quinto loco allegatam per Bar. Tu potes vltra Ias. dicere q. p. dicta iura clariore modo evitari possunt, quia. l. neutro bi probat pñsentiam partiū requiri in declaratione faciendā, sed tñ in discussione causæ. Sed habita conuenienti causæ cognitione, & discussione negotij. Iudex p. se in prima decernet alimenta, & secunda commutabit spectacula, nec ad id amplius requirit præsentiam partiū. Non ob. l. si de meis §. recepisse, per Bar. quarto loco allegata. quia rñdetur q. loquitur respectu discussionis, vt patet ibi, discuti litem parerentur. Et ita Bar. met in tali argumento dicit, qd. & nos fatemur, ut supra in conclusione declaratum fuit.

Ad sextum de l. hac edictali. §. his illud. C. de secun. nup. responderet Ias. q. ille tex. loquitur in arbitratoribus electis ad instructionem iudicis, & ideo illis vt testibus defertur iuramentum, vt ibi. Sed postea in relatione eorum, testes non sunt hortandi, quo stāte dicit Ias. q. ille tex. nihil facit. Sed mihi hoc non satisfacit.

Non enim ideo in primis quomodo illi arbitrij sint electi ad instructionem iudicis, quia (ni fallor) fuerunt electi ad æstimationem rerum mobilium, de quibus ibi loquitur, nec ibi dñ quicquā de iudice, aut de ius interuenit. Deinde qd. dicit Ias. q. testes in relatione non sunt hortandi, non satis intelligo, nec quicquā facit ad propositum, & vereor ne tali verba corrupte legantur.

Quare ad argumentum sic respondeas, q. illi non sunt arbitratores, de quibus nos agimus, sed (vt dixi) sunt æstimatorum rerum, qui verum earū pretium debent declarare, & eo respectu ibi appellantur arbitri, & illud vt securius procedat, pñstant iuramentum de iuste

In terminis prædictarum conclusionum, & tunc sit statutus terminus sexaginta dierum, vt d. §. si quid ita, iuncta d. l. nō possunt. de legibus. Aut vero per eum non est explicandum, sed per alium eius arbitrio, & tūc quamprimum potest, dēt tale arbitrium præbere. & ita pprie loquitur d. l. hæc venditio, vbi seruus dño rōnes reddere debet dñi arbitrio. Et ita etiam in similibus casibus dicendum videtur per illum tex. iuncta d. l. non possunt. Ratio differentia sit, quia primo casu videtur necessarium, q̄ ei tempus statuitur ad deliberandum, q̄d certè non debet esse momentaneū. Sed in secundo casu non cadit hoc, quia cum per alium facere debentem, offertur, & nō recipitur, iam ille qui non recipit in mora est, & impedit quo minus id fiat. Cogita tñ q̄a est noua cōsideratio.

64. Quarta & vltima conclusio Bar. est, q̄ si arbitramentum cōferatur in tertium, potestas arbitrandi per lapsum anni finit per l. fin. §. sed & si quis. C. communia de leg. Quæ conclusio s̄m Ang. procedit, q̄n tale arbitramentum erat circa res, secus dicit ipse si circa personas, quia tunc quāprimum potest, dēt arbitrari, & sic personam eligere, per l. cū quidā ita, supra de leg. 2. Ita post Imol. referunt hic Alex. & Dom. meus Soc. licet ipsi nō sic teneant, vt per eos. Sed breuiter in hoc articulo sic distinguas. Aut ab initio in compromisso, seu in remissione fuit a partibus taxatum tēpus ad arbitrandum, & res clara est, quia eo elapso finitur potestas arbitrandi, argumento l. non distinguemus. §. de officio, supra de arbit. Aut non fuit taxatum, & tunc aut iudex forte ad instantiam partium vel alterius ipsarum, aut aliter statuit electo arbitratori certum tēpus, intra quod debeat arbitrari, & idē est ac si à partibus ab initio fuisset taxatum, q̄ etenim factū iudicis reputat factū partis. l. si ob causā, vbi Bar. Bal. & alij. C. de euic. ita firmat hic p. Bal. & sequuntur Imo. Alex. & Dom. meus Soc. & s̄is probabile videtur, nā & aliās saepe iudex statuit alicui tempus puta ad agēdū, iuxta l. di fiamari. C. de ingen. & manu. vel ad accusandum, iuxta l. Titia, infra de accusa. quo elapso non debet amplius audiri: sic ergo & in casu isto. Aut tempus non fuit taxatū a partibus, nec in dicitur: & tūc potest probabiliter dubitari, & in hoc casu proprie cadit disputatio. Et Bart. (vt vidistis) voluit q̄ per lapsum anni finiat potestas arbitrandi, per d. §. sed si quis.

Pro quo etiam secundo facit l. filij mater. §. j. supra ad Senatuf. consil. Tertul. quem tex. allegat Bar. in d. consil. 166. in secūdo dubio, vbi tenet eandem opinionem, vt etiam refert hic Ias.

Facit tertio c. quærenti, in si. de offi. deleg. quē tex. allegat Bald. in simili in cap. si inter partes. 3. col. de lege Corra. in vbius feudorum, vbi secūdum q̄ hic refert Ias. tenet cum Bar. hic. Caue tamē tu, quia vere non v̄ ita firmare, sed bene hoc aperte tenet in consil. 463. quid tenentia secūda dīctorum. i. vol.

Sed contrarium, reprobando Bar. tenent hic Imo. Pau. de Castro. Cuma. Roma. Alex. Dom. meus Soci. & Ias. cum concordantibus per eos adductis, inter quos est Bal. more suo sibi cōtrarius in l. si. in 2. q. C. de contrahen. empt. & alibi vt per Ias. uoluit enim q̄ immo nullum sit statutum tēpus, & consequenter q̄ debeat expectari q̄ nolit arbitrari, iuxta primā cōclusionē supra positam.

Fundamentū præcipuum est, quia cum tempus non reperitur iure taxatum, & sic dictum Bar. iure non caueatur, non est et dicendum, vulgata l. illam. C. de colla. & §. cōsideremus, in Authen. de trien. & semil. Immo cum aliās, vbi non reperitur expressa differentia, q̄ valeat argm̄ de arbitro ad arbitratorē pp rationis si militudinem, vt hic per Dom. meum Soci. & in arbitro facultas arbitrandi dicatur perpetua, auth. si bene. C. de temp. appel. ibi, & si decies milies, idem & de arbitrate dici debet.

66. Facit etiam quia iste arbitrator, cū nullam habeat iurisdictionem, dñr habere tantum facultatem arbitrandi sibi a partibus concessam. Facultas t̄ autem tempore non tollitur. l. viam. cum ibi traditis per doct. supra de uia pub. & dixit Bald. in Rubrica extra de præscrip. concludens q̄ facultati non præscribitur, quod etiā tradunt doct. in l. licet. C. de iure deliberan. Ita in pposito arguit Lanfranc. in prædicto tract. in 19. q. quinta partis in fin.

Et tenendo istam partem, quæ verior v̄, ad cōtraria respondetur. Et primo ad d. §. sed & si quis, in quo est fundamentum Bart. respondetur secundum Imol. & alios quod loquitur ille tex. in electione data in vltima voluntate, in qua cum recederetur a persona, & transferatur electio in legatarium, illo nō eligente lex noluit, quod res longo tempore staret in suspensio, & ideo statuit tēpus anni, attento q̄ omnino legatum est habiturum effectū. Et similis consideratio fieri potest in d. l. cum quidam ira, de lega. secundo. in eo, q̄ lex ibi statuit, vt quamprimum posset, debeat ille hæres eligere, dato tamen sibi iusto quodam tempore, modico tamen, vt ibi dicitur in fine iuncta gl. fin. Sed nos loquimur in cōtractibus, in quibus a persona non receditur: sed vt conditionales ab illius electi arbitramento pendentes: & sic potest fieri cōtractus nullus illo non arbitrate, & ideo lex noluit certum tēpus statueri, ne alias videretur contractus nullitatem citius procurare. Ita in effectū est de intentione omnium doctorum hic. Et certe mirum videtur, q̄ illum §. sed & si quis, loquentem in vltima voluntate, & vbi electio transit in legatarium, Bart. allegat ad contractus, in quibus nunquam deuenitur ad contrahentem, immo,

nec a persona receditur, si electus non arbitretur, cum Bart. met statim subdat, omnia per se hic dicta procedere tantum in cōtractibus, & sic sentiat differre ab vltimis voluntatibus. Non obste cundo d. l. filij mater. §. j. quia ex intentione Ias. respondetur, q̄ ille tex. procedit, q̄n ille filius iam incœperat dicere se nolle esse hæredem matris. Nam tunc elapso anno denegatur sibi pœnitentia, quæ interim fauorabiliter concedebatur, & nimirum, quia tunc elapso anno præsumitur pfecte ac omni deliberatione nolle talē hereditatem, at in casu nostro non constat de ista voluntate arbitri, sed simpliciter labitur annus, & ideo non potest dici q̄ constet eum nolle iudicare, nedū pfecte, sed nullo modo, ergo & c. per illum tex. §. i. qui vt hic per Ias. in fin. articuli videtur, q̄ contra Bar. possit retorqueri. Sed dicit aliquis, pone q̄ arbitrator iā dixit se nolle arbitrari, & postea dabatur annus: certe ex ista solutione inferendum q̄ eius potestas sit finita. Quod tamē non videtur securum, nisi quando clare, & resolute ostendisset voluntatem suam, q̄ nollet villo modo arbitrari, secundū ea quæ dixi supra in prima conclusione, & tunc etiam non esset expectanda annus, vt ex ibi dictis colligitur.